PAGE
7

[image: image1.jpg]» U ﬂm\
,‘./.\\l\..\\

SAASNaaN

T

Муниципальное образование

«Свердловское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«25» октября 2022 г.                                                                       № 485/01-07
г.п. им. Свердлова
О создании и организации работы антитеррористической группы муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с п. 7.1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента РФ от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», ст. 7 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ 05.10.2009, администрация муниципального образования «Свердловское городское поселения» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация) постановляет:
1. Утвердить состав антитеррористической группы при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального образования Ленинградской области, согласно приложению № 1;
2. Утвердить Положение об антитеррористической группе при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального образования Ленинградской области, согласно приложению № 2;
3. Утвердить Регламент работы антитеррористической группы при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению № 3;
4. Опубликовать настоящее постановление в разделе «Невский берег» газеты «Всеволожские вести», и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы администрации по безопасности, ГО и ЧС.
Глава администрации

                                В.И. Тулаев

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

от «25» октября 2022 г.  № 485/01-07

СОСТАВ
антитеррористической группы при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Руководитель группы – глава администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение».
Заместитель руководителя группы – заместитель главы администрации по безопасности ГО и ЧС.
Члены группы:

Начальник отдела по делам ГО и ЧС. ВУС администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение»;

Ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС, ВУС администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение»;

Главный специалист сектора культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение»;
Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение»;
Директор МКУ «КДЦ «Нева»;
Директор МКУ «УОДМО»;

Директор МУКП «СКС»;
Представитель 97 отдела полиции УМВД по Всеволожскому району Ленинградской области (по согласованию);

Начальник 102 ПЧ ОГПС Всеволожского района ГКУ «Леноблпожспас» (по согласованию).

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

от «25» октября 2022 г. № 485/01-07

ПОЛОЖЕНИЕ

об антитеррористической группе при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1. Антитеррористическая группа при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – АТГ) является органом, осуществляющим координацию деятельности на территории муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений.
1.2. АТГ в своей деятельности руководствуется Конституцией российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, решениями Национального антитеррористического комитета, решениями Антитеррористической комиссии Ленинградской области и Всеволожского муниципального района, настоящим Положением.

1.3. Руководителем АТГ является глава администрации.

1.4. АТГ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Антитеррористической комиссией Ленинградской области и Антитеррористической комиссией Всеволожского муниципального района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.

1.5. Состав группы (по должностям) определяется руководителем АТГ муниципального образования – главой администрации муниципального образования.
1.6. АТГ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, утверждаемым главой администрации муниципального образования.

2. Задачи антитеррористической группы при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

2.1. Координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и ликвидации последствий его проявлений.
2.2. Участие в реализации на территории муниципального образования государственной политики в области противодействия терроризму, а также подготовка предложений антитеррористической комиссии Ленинградской области и Всеволожского муниципального района по совершенствованию нормативных правовых актов в области противодействия терроризму.

2.3. Организация взаимодействия территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с общественными организациями в области противодействия терроризму.

3. Функции антитеррористической группы при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

3.1. Участие по согласованию с органами МВД и ФСБ в проводимых ими мероприятиях по защите граждан, проживающих на территории МО «Свердловское городское поселение» от террористических и экстремистских угроз и актов.

3.2. Проведение мероприятий по проверке антитеррористической защищённости муниципальных объектов жилого фонда, жизнеобеспечения и топливно-энергетического комплекса, образования и культуры.

3.3. Привлечение общественных организаций и объединений, активных граждан поселения к работе по противодействию терроризму и экстремизму, по минимизации их проявлений.

3.4. Оказание адресного профилактического воздействия на категории лиц в молодёжной среде, наиболее подверженных идеологии терроризма, в том числе в сети Интернет.

3.5. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия среди жителей поселения.

3.6. Воспитание необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

3.7. Формирование в молодёжной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

3.8. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

3.9. Разработка и реализация в муниципальном учреждении культуры образовательных программ и проведение мероприятий, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

3.10. Проведение общественно-политических мероприятий с демонстрацией документальных и художественных фильмов по тематике противодействия терроризму и экстремизму.

3.11. Информирование населения муниципального образования «Свердловское городское поселение» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

3.12. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, ликвидации их последствий.

3.13. Организация воспитательной работы среди детей и молодёжи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий террористического и экстремистского характера.

3.14. Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности в населенных пунктах поселения.

4. Права антитеррористической группы при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

4.1. Принятие в пределах своей компетенции решений, касающихся организации, координации и совершенствования деятельности профилактики терроризма. Минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществление контроля за их исполнением.
4.2. Запрос и получение в установленном порядке необходимых материалов и информации от общественных объединений и организаций независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования.
4.3. Создание рабочих органов для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

4.4. Привлечение для работы АТГ представителей организаций и общественных объединений (по согласованию).

4.5. Внесение в установленном порядке предложений по вопросам, требующим решений АТГ Всеволожского муниципального района.

	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

от «25» октября 2022 г.  № 485/01-07

РЕГЛАМЕНТ

антитеррористической группы при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий регламент устанавливает общие правила организации деятельности антитеррористической группы при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – АТГ) по реализации ее полномочий, закрепленных в Положении об АТГ муниципального образования.

1.2. Основные направления деятельности АТГ изложены в Положении об антитеррористической группе при администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденном руководителем АТГ – главой администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Полномочия руководителя и членов АТГ

2.1. Руководитель АТГ осуществляет общее руководство деятельностью АТГ, дает поручения членам АТГ по вопросам, отнесенным к компетенции АТГ, ведет заседания АТГ, подписывает протоколы заседаний АТГ.

2.2. Руководитель представляет АТГ по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

2.3. Руководитель АТГ наделяет ответственное должностное лицо администрации муниципального образования полномочиями руководителя аппарата АТГ, который по его поручению:

1) организует работу аппарата АТГ;

2) обеспечивает взаимодействие АТГ с аппаратом антитеррористической комиссией Всеволожского района Ленинградской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, организациями и общественными объединениями, средствами массовой информации.

2.4. Заместитель руководителя АТГ по решению руководителя АТГ в его отсутствие, ведет заседания АТГ и подписывает протоколы заседания АТГ, дает поручения в пределах своей компетенции, по поручению руководителя АТГ представляет АТГ во взаимодействиях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, а также средствами массовой информации.

2.5. Члены АТГ обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

2.6. Члены АТГ имеют право:

1) выступать на заседаниях АТГ, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию АТГ, и требовать, в случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам;

2) голосовать на заседаниях АТГ;

3) знакомиться с документами материалами АТГ, непосредственно касающимися деятельности АТГ, в области противодействию терроризму;

4) привлекать, по согласованию с руководителем АТГ, в установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью АТГ.

5) излагать, в случае несогласия с решением АТГ, в письменной форме особое мнение, которое подлежит отражению в протоколе АТГ и прилагается к его решению.

2.6. Член АТГ обязан:

1) организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение АТГ в соответствии с решениями АТГ, руководителя АТГ или по его предложениям, членов АТГ, утвержденным протокольным решением;

2) присутствовать на заседаниях АТГ. В случае невозможности присутствия члена АТГ на заседании он обязан заблаговременно известить об этом руководителя АТГ;
3) организовывать в рамках своих полномочий выполнение решений АТГ;

4) выполнять требования нормативных правовых актов, устанавливающих правила организации работы АТГ.
3. Планирование и организация работы АТГ
3.1. Заседания АТГ проводятся по мере необходимости.

3.2. План заседания включает в себя перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании АТГ, с указанием по каждому вопросу срока его рассмотрения и ответственных за подготовку вопроса.
3.3. Доступ средств массовой информации к сведениям о деятельности АТГ и порядок размещения в информационных системах общего пользования сведений о вопросах и материалах, рассматриваемых на заседаниях АТГ определяются Федеральным законом от 13.01.1995 № 7-ФЗ «О порядке освещения деятельности органов государственной власти в государственных средствах массовой информации».

4. Порядок подготовки заседаний АТГ
4.1. Члены АТГ, представители территориальных органов исполнительной власти, и органов местного самоуправления, на которых возложена подготовка соответствующих материалов для рассмотрения на заседаниях АТГ, принимают участие в подготовке этих заседаний в соответствии с утвержденным планом заседаний АТГ и несут персональную ответственность за качество и своевременность представления материалов.

4.2. В случае, если для реализации решений АТГ требуется принятие акта главы администрации муниципального образования, одновременно с подготовкой материалов к заседанию АТГ органом, ответственным за подготовку вопроса, разрабатываются в установленном порядке соответствующие проекты постановления или распоряжения главы администрации муниципального образования.

4.3. Аппарат АТГ не позднее, чем за 5 дней до даты проведения заседания информирует членов АТГ и лиц, приглашенных на заседания, о дате, времени и месте проведения заседания АТГ.

5. Порядок проведения заседаний АТГ
5.1. Заседания АТГ созываются руководителем АТГ, либо по его поручению, руководителем аппарата АТГ.

5.2. Заседания АТГ считаются правомочными если на них присутствуют более половины его членов.

5.3. Заседания проходят под председательством руководителя АТГ, который:

1) ведет заседание АТГ;

2) организует обсуждение вопросов повестки дня заседания АТГ;

3) предоставляет слово для выступления членам АТГ, а также приглашенным лицам в порядке очередности поступивших заявок;

4) организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования. Участвуя в голосовании, руководитель голосует последним.

5.4. Решения АТГ принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов АТГ.

6. Оформление решений, принятых на заседаниях АТГ
6.1. Решения АТГ оформляются протоколом.

6.2. В протоколе указываются: фамилии председателя и присутствующих на заседании членов АТГ, приглашенных лиц, вопросы, рассматриваемые на заседании, принятые решения.
6.3. Контроль за выполнением решений АТГ осуществляет аппарат АТГ.